de cancelamento pelo usuário de transporte, reembolsar o valor integral pago 

pelo bilhete de passagem. 

Entre 2007 e 2018, notamos uma expansão no transporte aéreo 

de passageiros pagos de mais de 130% (cento e trinta por cento); saltamos 
de aproximadamente 44.700.000 (quarenta e quatro milhões e setecentos 

mil) para mais de 103.000.000(cento e três milhões).  

Esse incremento se deu tendo em vista o aumento da renda do 

cidadão médio que, buscando mais rapidez e conforto, viu o transporte aéreo 
como uma opção razoável e tangível. 

Em paralelo à demanda, todo sistema de aeroportos e demais 
atividades correlacionadas exigiram investimentos, e evoluíram quase que